Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 2700/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, que sejam

realizados estudos técnicos visando à implantação de uma ciclovia/ciclofaixa no trecho que

se inicia na rotatória do Jardim Maranhão, seguindo pela Rua Maranhão, Rua das Flores,

Rua Lótus, Avenida Costa e Silva e Rua Minas Gerais, finalizando com a interligação à

ciclofaixa já existente na Avenida Manoel Ribas.

JUSTIFICATIVA

O trecho indicado apresenta grande potencial de integração entre bairros residen-

ciais e importantes vias de circulação, sendo já utilizado por ciclistas em deslocamentos

diários.

A implantação de uma ciclovia/ciclofaixa no referido percurso contribuirá para a se-

gurança dos usuários, incentivará o uso de transporte alternativo e sustentável, reduzirá a

emissão de poluentes e proporcionará maior qualidade de vida à população. Além disso, a

conexão com a ciclofaixa da Avenida Manoel Ribas permitirá a continuidade da rede ciclo-

viária, criando um trajeto mais seguro e eficiente para ciclistas.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de Agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-18T09:34:04-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1